ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

п. Усть-Уда 18 июля 2024 года

Усть-Удинский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Бахановой Л.М. при секретаре Кузнецове В.А., с участием государственного обвинителя – прокурора Усть-Удинского района Иркутской области Шурова В.В., защитника Минкевича В.И., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 

<

обезличено> по обвинению 

ФИО1, родившейся 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. Она же публично оскорбила представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

К.А.С., назначенный на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП № 

<

обезличено> приказом начальника МО МВД России «Боханский» № 

<

обезличено> л/с от 

<

дата обезличена> (далее по тексту – УУП К.А.С.), являясь представителем власти, в соответствии с графиком несения службы участковых уполномоченных полиции на 

<

дата обезличена> года, утвержденным 

<

дата обезличена> начальником ОП № 

<

обезличено>, заступивший на суточное дежурство 

<

дата обезличена>, то есть находился при исполнении своих должностных обязанностей сотрудника полиции, и в указанный период времени был обязан в соответствии с: - п.п. 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний по направлениям деятельности полиции; - п.п. № 

<

обезличено> должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного начальником МО МВД России «Боханский» 

<

дата обезличена>, незамедлительно докладывать непосредственному начальнику обо всех происшествиях с его участием; принимать меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявлять и раскрывать преступления, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть отдела полиции с использованием всех доступных средств связи; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотенные законодательством Российской Федерации; при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть отдела полиции, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы – сохранность следов преступления; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях, находясь при исполнении своих должностных обязанностей сотрудника полиции, в связи с поступившим в дежурную часть ОП № 

<

обезличено> сообщением М.Т.Н., зарегистрированным 

<

дата обезличена> в КУСП ОП № 

<

обезличено> под № 

<

обезличено>, о том, что в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ее сын дебоширит, кидается с ножом, с целью проверки вышеуказанного сообщения и установления всех обстоятельств, прибыл по указанному адресу, где представившись сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение и пояснив причину явки, приступил к производству проверочных мероприятий, в том числе, доставил в ОП № 

<

обезличено>, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, М.Д.М., Б.Д.В. и ФИО1 для получения от них объяснений. После чего, 

<

дата обезличена> в период времени с 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в фойе здания ОП № 

<

обезличено>, начала совершать противоправные действия, а именно стала выражаться словами нецензурной брани в присутствии сотрудников полиции и посторонних лиц, пинала имущество ОП № 

<

обезличено>, не реагировала на законные требования сотрудников полиции прекратить свое противоправное поведение, в связи с чем, УУП К.А.С., действовавшим в рамках своих должностных полномочий по принятию мер, направленных на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, совместно с оперативным дежурным дежурной части ОП № 

<

обезличено> Л.А.В. к ФИО1 были применены спецальные средства – БРС (наручники). После чего, 

<

дата обезличена> в период времени с 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> мин. у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, в фойе здания ОП № 

<

обезличено>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, на почве личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти, находившихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, а именно сотрудников ОП № 

<

обезличено> - УУП К.А.С., а также Л.А.В., назначенного на должность оперативного дежурного дежурной части ОП № 

<

обезличено> приказом начальника МО МВД России «Боханский» № 

<

обезличено> л/с от 

<

дата обезличена> (далее по тексту – оперативный дежурный Л.А.В.), являющегося представителем власти, в соответствии с графиком дежурств Дежурной части ОП № 

<

обезличено> на 

<

дата обезличена> года, утвержденным 

<

дата обезличена> начальником ОП № 

<

обезличено>, заступившего на суточное дежурство 

<

дата обезличена>, то есть находящегося при исполнении своих должностных обязанностей сотрудника полиции, и в указанный период времени обязанного в соответствии с п.п. 26, 38, 43, 44, 45 должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного начальником МО МВД России «Боханский» 

<

дата обезличена>, осуществлять непосредственное руководство и организацию деятельности дежурной смены дежурной части ОП № 

<

обезличено> МО МВД, определять направления его работы, меры по ее совершенствованию и нести персональную ответственность за надлежащее выполнение возложенных на него задач; контроль за обеспечением круглосуточного приема и регистрацией письменных и устных заявлений, сообщений граждан, должностных лиц, предприятий, учреждений и организации, представителей общественных организаций; осуществлять в вечернее и ночное время, выходные дни, прием информации, поступающей в дежурную часть; регистрировать в соответствующие журналы всю поступающую в дежурную часть ОП № 

<

обезличено> МО МВД информацию и корреспонденцию, передавать ее сотрудникам подразделений; обеспечивать круглосуточный прием лицами суточного наряда письменных и устных заявлений, сообщений граждан, должностных лиц, предприятий, учреждений и организации представителей общественных формирований, в том числе посредством сети «Интернет»; Ф.Р.С., назначенного на должность помощника оперативного дежурного дежурной части ОП № 

<

обезличено> приказом Врио начальника МО МВД России «Боханский» № 

<

обезличено> л/с от 

<

дата обезличена> (далее по тексту - помощник оперативного дежурного Ф.Р.С.), являющегося представителем власти, в соответствии с графиком дежурств дежурной части ОП № 

<

обезличено> на 

<

дата обезличена> года, утвержденным 

<

дата обезличена> начальником ОП № 

<

обезличено>, заступивший на суточное дежурство 

<

дата обезличена>, то есть находящегося при исполнении своих должностных обязанностей сотрудника полиции, и в указанный период времени обязаного в соответствии с п.п. № 

<

обезличено> должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного начальником МО МВД России «Боханский» 

<

дата обезличена>, незамедлительно докладывать непосредственному начальнику обо всех происшествиях с его участием; проявлять уважение, вежливость, тактичность по отношению к гражданам, в пределах служебных полномочий оказывать им содействие в реализации их прав и свобод; осуществлять в вечернее и ночное время, выходные дни, прием информации, поступающей в дежурную часть; регистрировать в соответствующие журналы всю поступающую в ДЧ МО МВД информацию и корреспонденцию, передавать ее сотрудникам служб отдела; докладывать о происшествии оперативному дежурному ДЧ и по его указанию или самостоятельно немедленно направлять на место происшествия наружные наряды. Реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти, находившихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, а именно сотрудников ОП № 

<

обезличено> – УУП К.А.С., оперативного дежурного Л.А.В. и помощника оперативного дежурного Ф.Р.С., 

<

дата обезличена> в период времени с 

<

данные изъяты> мин. по 

<

данные изъяты> мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в фойе здания ОП № 

<

обезличено>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая, что УУП К.А.С., оперативный дежурный Л.А.В., помощник оперативного дежурного Ф.Р.С. являются сотрудниками полиции, т.е. представителями власти, действуя умышленно, в присутствии гражданских лиц М.Д.М., Б.Д.В. и Ш.В.И., осознавая, что высказываемые ею оскорбления находятся в зоне слышимости указанных лиц, публично оскорбила УУП К.А.С., оперативного дежурного Л.А.В. и помощника оперативного дежурного Ф.Р.С., выразившись в их адрес грубой нецензурной бранью, причинив тем самым последним своими высказываниями моральный вред в виде унижения чести и достоинства, а также подорвав его авторитет, как представителя власти, в глазах вышеуказанных граждан. Вся высказанная ФИО1 ненормативная лексика унизила честь и достоинство представителей власти - К.А.С., Л.А.В. и Ф.Р.С. Оскорбления были выражены в неприличной форме, противоречили нравственным нормам, озвучены публично, в присутствии третьих лиц, в отношении сотрудников полиции, находившихся при исполнении ими своих должностных обязанностей. 

Кроме того, в период времени с 

<

данные изъяты> мин. 

<

дата обезличена> по 

<

данные изъяты> мин. 

<

дата обезличена>, в дежурной части ОП № 

<

обезличено>, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, находились Л.А.В., назначенный на должность оперативного дежурного дежурной части ОП № 

<

обезличено> приказом начальника МО МВД России «Боханский» № 

<

обезличено> л/с от 

<

дата обезличена> (далее по тексту – оперативный дежурный Л.А.В.), являющийся представителем власти, в соответствии с графиком дежурств Дежурной части ОП № 

<

обезличено> на 

<

дата обезличена> года, утвержденным 

<

дата обезличена> начальником ОП № 

<

обезличено>, заступивший на суточное дежурство 

<

дата обезличена>, то есть находящийся при исполнении своих должностных обязанностей сотрудника полиции, и в указанный период времени обязанный в соответствии с п.п. № 

<

обезличено> должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного начальником МО МВД России «Боханский» 

<

дата обезличена>, осуществлять непосредственное руководство и организацию деятельности дежурной смены дежурной части ОП № 

<

обезличено> МО МВД, определять направления его работы, меры по ее совершенствованию и нести персональную ответственность за надлежащее выполнение возложенных на него задач; контроль за обеспечением круглосуточного приема и регистрацией письменных и устных заявлений, сообщений граждан, должностных лиц, предприятий, учреждений и организации, представителей общественных организаций; осуществлять в вечернее и ночное время, выходные дни, прием информации, поступающей в дежурную часть; регистрировать в соответствующие журналы всю поступающую в дежурную часть ОП № 

<

обезличено> МО МВД информацию и корреспонденцию, передавать ее сотрудникам подразделений; обеспечивать круглосуточный прием лицами суточного наряда письменных и устных заявлений, сообщений граждан, должностных лиц, предприятий, учреждений и организации представителей общественных формирований, в том числе посредством сети «Интернет»; Ф.Р.С., назначенный на должность помощника оперативного дежурного дежурной части ОП № 

<

обезличено> приказом Врио начальника МО МВД России «Боханский» № 

<

обезличено> л/с от 

<

дата обезличена> (далее по тексту - помощник оперативного дежурного Ф.Р.С.), являющийся представителем власти, в соответствии с графиком дежурств дежурной части ОП № 

<

обезличено> на 

<

дата обезличена> года, утвержденным 

<

дата обезличена> начальником ОП № 

<

обезличено>, заступивший на суточное дежурство 

<

дата обезличена>, то есть находящийся при исполнении своих должностных обязанностей сотрудника полиции, и в указанный период времени обязанный в соответствии с п.п. № 

<

обезличено> должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного начальником МО МВД России «Боханский» 

<

дата обезличена>, незамедлительно докладывать непосредственному начальнику обо всех происшествиях с его участием; проявлять уважение, вежливость, тактичность по отношению к гражданам, в пределах служебных полномочий оказывать им содействие в реализации их прав и свобод; осуществлять в вечернее и ночное время, выходные дни, прием информации, поступающей в дежурную часть; регистрировать в соответствующие журналы всю поступающую в ДЧ МО МВД информацию и корреспонденцию, передавать ее сотрудникам служб отдела; докладывать о происшествии оперативному дежурному ДЧ и по его указанию или самостоятельно немедленно направлять на место происшествия наружные наряды. 

<

дата обезличена> в период времени с 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> мин. в здание ОП № 

<

обезличено>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, по сообщению М.Т.Н., зарегистрированному 

<

дата обезличена> в КУСП ОП № 

<

обезличено> под № 

<

обезличено>, по факту того, что в доме, по адресу: 

<

адрес обезличен>, ее сын дебоширит, кидается с ножом, были доставлены ФИО1, М.Д.М. и Б.Д.В., для получения от них объяснений. После чего, в период времени с 

<

данные изъяты> мин. по 

<

данные изъяты> мин. у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, в фойе здания ОП № 

<

обезличено>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью воспрепятствования служебной деятельности сотрудников полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти – оперативного дежурного Л.А.В. и помощника оперативного дежурного Ф.Р.С., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти – сотрудников ОП № 

<

обезличено>, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, 

<

дата обезличена> в период времени с 

<

данные изъяты> мин. по 

<

данные изъяты> мин., ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в фойе здания ОП № 

<

обезличено>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности оперативного дежурного Л.А.В., являющегося представителем власти, применила в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно произвела дважды удар свой правой ногой, обутой в плотную обувь, в сторону оперативного дежурного Л.А.В., при этом первый удар не попал в последнего, ввиду его удаленности от ФИО1, а второй удар попал в ладонь правой руки последнего, от чего Л.А.В. испытал физическую боль. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, к представителям власти – сотрудникам полиции ОП № 

<

обезличено>, ФИО1, в вышеуказанный период времени и месте, то есть 

<

дата обезличена> в период времени с 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> мин. находясь в состоянии алкогольного опьянения в фойе здания ОП № 

<

обезличено>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти – помощника оперативного дежурного Ф.Р.С., применила в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанесла один удар правой ногой, обутой в плотную обувь, в область правого плеча Ф.Р.С., от чего последний испытал физическую боль. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила физическую боль потерпевшим – оперативному дежурному Л.А.В. и помощнику оперативного дежурного Ф.Р.С., находящимся при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Подсудимая ФИО1 в присутствии защитника в ходе предварительного расследования при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в соответствии со ст. 314 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1, понимая существо предъявленного обвинения в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, в том числе с юридической квалификацией своих действий, и поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом суду пояснила, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

Защитник Минкевич В.И. поддержал ходатайство подсудимого, просил его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после проведенной защитником консультации, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Шуров В.В. также полагал возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Потерпевшие К.А.С., Л.А.В., Ф.Р.С. письменно выразили согласие с рассмотрением дела в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Учитывая, что подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке, ходатайство заявлено ею добровольно в присутствии защитника после консультации с ним в период, установленный ст. 315 УПК РФ, суд находит, что условия применения особого порядка принятия судебного решения в порядке главы 40 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют.

Разрешая уголовное дело по существу, с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия подсудимой в форме высказываний суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, ее же физические действия - по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 01.06. 2023 № 14 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных статьями 317, 318, 319 УК РФ", публичное оскорбление представителя власти, совершенное во время или после применения в отношении данного лица насилия или угрозы применения насилия, квалифицируется по совокупности преступлений, предусмотренных частью 1 или 2 статьи 318 УК РФ и статьей 319 УК РФ.

Сомнений во вменяемости подсудимой у суда не возникло, с учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступления, ее поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Совершенное ФИО1 преступление по ч. 1 ст. 318 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, а по ст. 319 УК РФ – к преступлениям небольшой тяжести, направлены против порядка управления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ применительно ко всем преступным действиям учитывает активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных изобличающих себя показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, молодой возраст подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В числе данных о личности подсудимой суд учитывает, что она не судима, имеет положительные социальные связи, по месту жительства характеризуется посредственно, однако жалоб на свое поведение ранее не имела.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления по ч. 1 ст. 318 УК РФ, степени его общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ не установлено. Отсутствие оснований для применения положений ст. 64 УК РФ позволяет суду назначить подсудимой наказание в виде штрафа, при этом суд учитывает совокупность изложенных обстоятельств, личность подсудимой, в частности, ее семейное положение, находя данный вид наказания достаточным для достижения применительно к ранее несудимому лицу целей наказания – исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. Также суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 56 УК РФ о том, что наказание в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 306 УК РФ не может быть назначено подсудимой, как лицу, впервые совершившему преступление небольшой тяжести при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, и положениями ч. 4 ст. 49, ч. 5 ст. 50, ч. 7 ст. 53.1 УК РФ о том, что наказание в виде обязательных, исправительных, принудительных работ по ч. 1 ст. 306 УК РФ не может быть назначено подсудимой, как женщине, имеющей ребенка в возрасте до 3 лет. 

С учетом характера совершенных преступлений, личности и материального положения подсудимой суд полагает справедливым определить штрафы, каждый в небольшом размере в пределах санкций статей, предусматривающих ответственность за содеянное. 

Во избежание негативного влияния назначенного наказания на условия жизни ребенка, находящегося на содержании подсудимой, в отсутствие возможности у подсудимой получать заработную плату (занята уходом за ребенком) суд считает обоснованным назначить ей штраф с рассрочкой выплаты: в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа, оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественного доказательства по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ - в виде штрафа в размере 20 000 рублей, 

- по ст. 319 УК РФ - в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 штраф в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа: 

- первую часть штрафа в размере 5 000 рублей в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу,

- оставшиеся части штрафа равными частями по 5000 рублей ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - ДВД-Р диск, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения ОП № 

<

обезличено> (д.

<

адрес обезличен>) МО МВД России «Боханский» за 

<

дата обезличена> – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Л.М. Баханова